



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली

**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

### **LOK SABHA SPEAKER GREETES PEOPLE ON THE OCCASION OF VAISAKHI, VISHU, PUTHANDU, MESADI, VAISHKHADI AND BIHAG BIHU**

**New Delhi, 13 April 2020:** Lok Sabha Speaker, Shri Om Birla has greeted the people on the occasion of Vaisakhi, Vishu, Puthandu, Mesadi, Vaishkhadi and Bihag Bihu . In his message, Shri Birla said:

“I convey my warm greetings and good wishes to the people of on ‘Vaisakhi, Vishu, Puthandu, Mesadi, Vaishkhadi and Bihag Bihu’. These festivals, observed across the country, rejuvenate our spirits and bring with them new beginnings and hopes. We are fortunate inhabitants of the blessed land of perennially flowing rivers and fertile soil, where the hard work of the farmers is rewarded with plentiful harvest . These festivals celebrate the bounty and beauty of the nature along with farmers' indomitable spirit. Today, as we find ourselves in the midst of a fight against COVID 19 pandemic, this occasion instills optimism and positivity in our hearts to wage a war against the deadly virus with the collective efforts of our people. Let us remind ourselves of our duty to maintain harmony with Mother Nature and, for the time being, abide by guidelines to stay safe within our homes.”

## लोकसभा अध्यक्ष ने वैशाखी, विशु, पुथंडु, मेसादी, वैशाखड़ी और बिहाग बिहू के अवसर पर लोगों को शुभकामनाएं दी

**नई दिल्ली, 13 अप्रैल 2020:** लोकसभा अध्यक्ष, श्री ओम बिरला ने वैशाखी, विशु, पुथंडु, मेसादी, वैशाखड़ी और बिहाग बिहू के अवसर पर लोगों को शुभकामनाएं दी हैं जो 13 और 14 अप्रैल 2020 को देश के विभिन्न हिस्सों में मनाए जा रहे हैं। अपने संदेश में, श्री बिरला ने कहा:

"मैं वैशाखी, विशु, पुथंडु, मेसादी, वैशाखड़ी और बिहाग बिहू के अवसर पर सभी को अपनी हार्दिक शुभकामनाएं देता हूं। देश भर में मनाए जाने वाले ये त्यौहार हमारे उत्साह और प्रयासों को जीवंत बनाते हैं और अपने साथ नई शुरुआत और नई उम्मीद लेकर आते हैं। हम सौभाग्यशाली हैं जो अविरल बहने वाली नदियों और उपजाऊ मिट्टी की इस धन्य भूमि के निवासी हैं। यह वह भूमि है जहां धरती माँ किसानों की कड़ी मेहनत को भरपूर फसल के साथ पुरस्कृत करती है। ये त्यौहार किसानों के अदम्य साहस एवं श्रम तथा प्रकृति के सौंदर्य के उत्सव हैं। आज जब हम COVID 19 से उत्पन्न हुई चुनौती से संघर्षरत हैं, यह उत्सव हम सभी को इस घातक वायरस के खिलाफ लड़ने के लिए हमारे दिलों में आशावाद और सकारात्मकता सोच पैदा करते हैं। आइए इस अवसर पर हम अपने कर्तव्यों को याद करें कि सदैव माँ प्रकृति के साथ सामंजस्य बनाए रखें तथा कुछ समय के लिए, अपने घरों में सुरक्षित रहने के लिए दिशानिर्देशों का पालन करें।"